
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:AFFIDAMENTO, ALLA SOCIETA’ FRESENIUS KABI ITALIA SRL, DELLA 

FORNITURA DI SOLUZIONI INFUSIONALI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

ARCA_2017_035, DAL 01/02/2020 AL 04/12/2021, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 

318.712,11= IVA AL 10% INCLUSA. CIG DERIVATI VARI 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 
 
 
Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 
c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 
attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 
della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 
e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 
di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1627 del 25.7.2019, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano”; 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2020 si è stabilito di prendere a parametro il Bilancio Preventivo 

Economico 2019 Versione V2 approvato con deliberazione Regionale n. XI/2334 del 28/10/2019 avente per 

oggetto: “ Approvazione dei bilanci preventivi economici 2019 delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 

(A.S.S.T.) dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) e dell’Agenzia di Controllo – (di 

concerto con l’Assessore Gallera)”; 

 

Rilevato che al punto 5.2 “Normativa approvvigionamenti enti sanitari ed utilizzo della piattaforma Sintel” 

della DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e 

Sociosanitario per l’esercizio 2020” viene ribadito l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati 

dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.A. e/o Consip; 

 

Vista la nota in data 12/12/2019 – prot. 473 (documentazione depositata in atti della S.C. Provveditorato, da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), con la quale la S.C. Farmacia ha trasmesso i 

fabbisogni relativi a soluzioni infusionali, enterali e parenterali; 

 

Verificato che l’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.A. della Regione Lombardia ha 

esercitato l’attività di stazione appaltante per gare relative all’affidamento della fornitura di soluzioni 

infusionali (ARCA_2017_035), con scadenza il 04/12/2021 e con possibilità di proroga nell’ipotesi in cui 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000112    del 29/01/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

alla scadenza dei termini non siano stati esauriti gli importi massimi contrattuali del lotto anche 

eventualmente incrementato, e fino al raggiungimento dei medesimi; 

 

Visto il contratto di convenzione stipulato dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.A. della 

Regione Lombardia con la società Fresenius Kabi Italia srl , aggiudicataria dei lotti nei quali sono ricomprese 

le soluzioni infusionali richieste, nonché il “Capitolato Tecnico” e l’“Elenco prodotti” nel quale sono indicati 

i lotti ed i relativi importi unitari offerti, tutti pubblicati e consultabili sul sito internet di detta Azienda, 

nell’ambito dei vengono definite le condizioni generali dei contratti di fornitura che verranno conclusi dalle 

singole Amministrazioni contraenti attraverso l’emissione degli ordinativi di fornitura tramite modalità 

elettronica utilizzando il “NECA”; 

 

Preso atto che, come si evince dalla su citate Convenzioni, i singoli contratti di fornitura attuativi delle 

stesse, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura emessi tramite modalità 

elettronica utilizzando il “NECA”, hanno durata pari alla durata delle Convenzioni stesse e 

conseguentemente, gli ordinativi emessi decadranno alla scadenza della predetta Convenzione o 

all’esaurimento delle quantità richieste; 

 

Visti gli Ordinativi di fornitura, allegati in atti, ed emessi in data 13/12/2019 a favore della società Fresenius 

Kabi Italia srl (documentazione depositata in atti della S.C. Provveditorato, da intendersi qui richiamata con 

esonero di trascrizione); 

 

Accertato che il costo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, è pari ad Euro 

289.738,28=, oltre IVA al 10% pari ad Euro 28.973,83=, per l’importo complessivo lordo di Euro 

318.712,11=; 

 

Ritenuto: 

  di aderire al contratto della convenzione ARCA_2017_035 stipulata dall'Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) S.p.A. della Regione Lombardia con la società Fresenius Kabi Italia srl, per i lotti 14, 

25, 72 e 74, dettagliati nel prospetto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 

n. 1), alle condizioni previste dalla convenzione stessa; 

 

 di affidare, conseguentemente, la fornitura delle soluzioni infusionali, enterali e parenterali occorrenti ai 

Presidi “San Paolo” e “San Carlo” dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Fresenius Kabi Italia s.r.l., 

con sede legale in via Camagre, n. 41, Isola della Scala (VR), dal 01/02/2020 (data di effettiva decorrenza 

del contratto) al 04/12/2021 (ultima data di scadenza del contratto di fornitura) e, comunque, non oltre il 

limite massimo previsto dall’Ordinativo di Fornitura, per i quantitativi e gli importi unitari indicati nel 

prospetto riepilogativo sopracitato (Allegato n. 1), per un importo complessivo di Euro 289.738,28=, oltre 

IVA al 10% pari ad Euro 28.973,83=, per l’importo complessivo lordo di Euro 318.712,11=; 

 

Individuato nel Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aderire alla convenzione ARCA_2017_035 stipulata dall'Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) 

S.p.A. della Regione Lombardia con la società Fresenius Kabi Italia srl, per i lotti 14, 25, 72 e 74 

dettagliati nel prospetto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1), alle 

condizioni previste dalle convenzioni stesse; 

 

2. di affidare, conseguentemente, la fornitura delle soluzioni infusionali, enterali e parenterali occorrenti ai 

Presidi “San Paolo” e “San Carlo” dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Fresenius Kabi Italia s.r.l., 

con sede legale in via Camagre, n. 41, Isola della Scala (VR), dal 01/02/2020 al 04/12/2021, e, comunque, 

non oltre il limite massimo previsto dall’Ordinativo di Fornitura, per i quantitativi e gli importi unitari 

indicati nel prospetto riepilogativo sopracitato (Allegato n. 1), per un importo complessivo di Euro 

289.738,28=, oltre IVA al 10% pari ad Euro 28.973,83=, per l’importo complessivo lordo di Euro 

318.712,11; 

 

3. di imputare il costo complessivo di Euro 318.712,11==, IVA al 10% inclusa, riveniente dall’assunzione 

del presente provvedimento, al CDR FAR - conto economico 3B010116, denominato: “Farmaceutici 

Specialità Medicinali" dei bilanci d’esercizio 2020 e 2021, come di seguito dettagliato e come da 

autorizzazioni in calce alla presente: 

 

- Euro 166.284,58= IVA al 10% inclusa, dal 01/02/2020 al 31/12/2020, al bilancio d’esercizio 2020 -  

CIG derivati: 8140305830, 8140334021, 8140345932, 814035731B; 

 

- Euro 152.427,53= IVA al 10% inclusa, dal 01/01/2021 al 04/12/2021, al bilancio d’esercizio 202 - 

CIG derivati: 8140305830, 8140334021, 8140345932, 814035731B; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. “Provveditorato”, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 
5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il provvedimento deliberativo alla 

S.C. Farmacia nella figura del Direttore nonché D.E.C., Domenica Di Benedetto, per il seguito di 

competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 

L. R. n. 33/2009 e ss.mm. e ii. 

Pag.: 3/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 166.284,58  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2020002911 2020
€ 152.427,53  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2021002911 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



CODICE 
CONVENZIONE

FORNITORE SCADENZA NOME LOTTO NOME PRODOTTO
UNITÀ DI 
MISURA 

(Confezio

UNITÀ 
CONTEN

UTE 

PREZZ
O 

UNITA

PREZZO 
(Confezi
onament

COD. 
ORACLE

Q.TA' 
ANNUA 
SP

conf 
annue 
SP

conf 
2020 imp 2020

conf 
2021 imp 2021

Importo 
contratto SP

Q.TA' 
ANNUA SC

conf 
annue SC conf 2020 imp 2020 conf 2021 imp 2021

Importo 
contratto SC

TOT ODF 
ASST CIG DERIVATI

ARCA_2017_035 FRESENIUS KABI 
ITALIA SRL CON 
UNICO SOCIO

04/12/2021 Lotto 14 - Elettrolitica reidratante iii (sodio cloruro + 
potassio cloruro + calcio cloruro + magnesio cloruro 
+ sodio acetato + sodio citrato) FL -500ml Plastica

EL. REIDR. III 500 ML FLACONE 
KABIPAC

Flacone 20 0,401 8,02

290 42.000 2.100 2.100 16.842,00 1.925 15.439 32.280,50 55.000 2750 2750 22055,00 2521 20.217,08 42.272,08 74.552,58 8140305830
ARCA_2017_035 FRESENIUS KABI 

ITALIA SRL CON 
UNICO SOCIO

04/12/2021 Lotto 25 - Glucosio monoidrato FL -250ml 
5G/100ML Plastica

GLUCOSIO 5% 250 ML FLACONE 
KABIPAC

Flacone 20 0,348 6,96

264 2.600 130 130 904,80 119 829 1.734,20 4.500 225 225 1566,00 206 1.435,50 3.001,50 4.735,70 8140334021
ARCA_2017_035 FRESENIUS KABI 

ITALIA SRL CON 
UNICO SOCIO

04/12/2021 Lotto 72 - Sodio cloruro FL -100ml 0,9G/100ML 
Plastica

SODIO CLORURO 0,9% 100 ML 
FLACONE KABIPAC

Flacone 40 0,262 10,48

201309 150.000 3.750 3.750 39.300,00 3.438 36.025 75.325,00 150.000 3750 3750 39300,00 3438 36.025,00 75.325,00 150.650,00 8140345932
ARCA_2017_035 FRESENIUS KABI 

ITALIA SRL CON 
UNICO SOCIO

04/12/2021 Lotto 74 - Sodio cloruro FL -250ml 0,9G/100ML 
Plastica

SODIO CLORURO 0,9% 250 ML 
FLACONE KABIPAC

Flacone 20 0,312 6,24

253 30.000 1.500 1.500 9.360,00 1.375 8.580 17.940,00 70.000 3500 3500 21840,00 3208 20.020,00 41.860,00 59.800,00 814035731B

7.480 66.406,80 60.872,90 127.279,70 84.761,00 77.697,58 162.458,58 289.738,28

Soluzioni Infusionali 3

Pag.: 5/5


		2020-01-29T15:02:07+0100


		2020-01-29T15:09:05+0100


		2020-01-29T15:14:27+0100


		2020-01-29T15:18:47+0100




